25 Compas Românesc. Anuar financiar pe 1893/1894 redactat de Petra Petrescu (Sibiiu: Tiparul

Tipografiei Archidiecesane, 1894) 68.
26 CR 1893/1894, 68. Se menționează că: „Noue încă ne trebue bani împrumut, de ce dăm preste 8% și

banii noștri se zacă cu 5%”.
27 „Din public”, Tribuna, Sibiu, IX/65, 19/31 martie 1892, 259.
28 CR 1893/1894, 68.
29 Bărbat, Desvoltarea și structura economică a Țării Oltului, 86.
30 Petra, Băncile românești din Ardeal și Banat, 39.

În

ceea ce privește comitetul de supraveghere, „Unirea” nu nominalizează clar

președintele, el rămânând la un nivel pur speculativ.

68 Direcțiunea institutului de credit și economii societate pe acțiuni „Unirea” în Vad, „Întâmpinare”,

Gazeta Transilvaniei, Brașov, LXXIII/248, 12/ 25 noiembrie 1910, 6. „După alegerea învățătorului

Octavian Popp în comuna noastră la inzistința și cu ajutorul membrilor conducători dela Unirea și

din primărie i s-a oferit câteva acții primindu-l între membrii «Unirii».”
69 Direcțiunea institutului de credit și economii societate pe acțiuni „Unirea” în Vad, „Întâmpinare”, 6.

87 Tabelul a fost alcătuit pe baza datelor publicate în revista Transilvania, pe parcursul anilor 1889-

1918.
88 Situația nu este una singulară așa cum subliniază și Dobrescu, Funcții și Funcționalități, 103.
89 Procesul verbal luat în ședința I a Adunării Generale XXXII a ASTRA ținută la Năsăud în 10/22

Octombrie 1893”, Transilvania, Sibiu, XXIV/12, 15 decembrie 1893, 396. La ședința Adunării

Generale s-a dat citire listei membrilor noi intrați în decursul anului 1892/1893 printre care apare și

În cazul evenimentului din 1908, „Unirea” vine din nou în ajutor, răspunzând

unui alt apel lansat în presă105 de către Dumitru Purice, preot ortodox din Hurez.

Conform informațiilor din periodice, în data de 2/15 septembrie 1908 a izbucnit în

Hurez un foc, care a distrus „nutrețul și toate bucatele a 16 familii române”.

Pagubele totale se estimează că ar fi depășit suma de 30000 K. Suma trimisă de

„Unirea” se încadrează într-un cadru mai larg de întrajutorare comunitară a

românilor din Transilvania.

doar 20 K școlii confesionale din localitate109.

Concluzii

Traseul evolutiv al institutului financiar bancar „Unirea” din Vad a fost unul

specific unei băncii românești din Transilvania dualistă. Fondată pe fundalul

105 Dumitru Purice, „Apel”, Tribuna, Arad, XII/200, 10/23 septembrie 1908, 6; Dumitru Purice, „Apel

II”, Gazeta Transilvaniei, Brașov, LXXI/200, 12/25 septembrie 1908, 5.
106 Octavian Pop, „Economie. Semne îngrijorătoare”, 7-8.
107 Octavian Pop, „Economie. Semne îngrijorătoare”, 8.
108 ABR 1910, 139.
109 Dronca, Băncile românești din Transilvania, 521.